

12 ENE 2024

Firma: [Signature] Hora: 14:08 MINISTERIO DE FINANZAS PÚBLICAS

Guatemala, 8 de enero de 2024 OFICIO-131-2024/DAF/DFO/SPO/SJBM-cgmg

Respetable Licenciada Ríos:

Reciba un cordial saludo de la Secretaría Nacional de Administración de Bienes en Extinción de Dominio -SENABED-, deseándole éxitos en sus actividades.

Por medio del presente se traslada el "INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA CORRESPONDIENTE DE ENERO A DICIEMBRE DEL EJERCICIO FISCAL 2023", con el entendido que la información para su elaboración fue generada del módulo habilitado en el Sistema de Contabilidad Integrada para Entidades Descentralizadas -SICOINDES-, relacionada con la ejecución física y financiera de esta Secretaría.

Lo anterior se hace en cumplimiento al artículo 4 del Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto; artículo 20 del Acuerdo Gubernativo No. 540-2013, emitido por el Presidente de la República de Guatemala, Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto y artículo 11 Decreto Número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023.

Sin otro particular, nos suscribimos con muestras de consideración.

Atentamente,

[Signature] Dr. Irving Donaldo Miranda Velásquez JEFE DEL DEPARTAMENTO FINANCIERO SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



[Signature] Licda. Ana Graciela Sosa Guzmán Director Administrativo Financiero Secretaría Nacional de Administración de Bienes en Extinción de Dominio



Licenciada Marta María Ríos Gutiérrez Director Técnico del Presupuesto Ministerio de Finanzas Públicas

Adjunto lo indicado cc. Archivo

Vo. Bo.

[Signature] Gloria Verónica Guillermo Lomas Secretaria General



**INFORME DE EJECUCIÓN
PRESUPUESTARIA
CORRESPONDIENTE DE
ENERO A DICIEMBRE DEL
EJERCICIO FISCAL 2023.**

GUATEMALA, 12 DE ENERO DE 2024.

INFORME ANALITICO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA CORRESPONDIENTE DE ENERO A DICIEMBRE 2023

I. ASPECTOS GENERAL DEL PRESUPUESTO

a) Apertura

La Secretaría Nacional de Administración de Bienes en Extinción de Dominio -SENABED-, para el Ejercicio Fiscal 2023 cuenta con un presupuesto asignado y formulado a nivel de sistemas SIAF por **VEINTICUATRO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO QUETZALES (Q. 24,656,858.00)**, integrados de la siguiente manera: Fuente de Financiamiento 11 "Ingresos corrientes" por **ONCE MILLONES DE QUETZALES (Q.11,000,000.00)** y Fuente de Financiamiento 17 "Ingresos derivados de la extinción de dominio", por **TRECE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO QUETZALES (Q.13,656,858.00)**, aprobados por el Consejo Nacional de Administración de Bienes en Extinción de Dominio -CONABED-, por medio del punto cuarto del Acta 14-2022 de fecha 15 de diciembre de 2022 de la sesión ordinaria 12-2022.

EN QUETZALES

EN QUETZALES					
TOTALES				Q	24,656,858.00
11	INGRESOS CORRIENTES	Q	11,000,000.00	Q	11,000,000.00
17	INGRESOS DERIVADOS DE LA EXTINCION DE DOMINIO	Q	13,656,858.00	Q	13,656,858.00

b) Sustitución

REFERENCIA		Monto			
✓	Sustitución No. 01-2023, según resolución de Secretaría No. SG-3-2023, Disminución de caja y bancos de ingresos derivados por extinción de dominio-Fuente 18	Q	5,156,317.80		
✓	Sustitución No. 01-2023, según resolución acuerdo de Secretaría No. SG-3-2023, Ingresos Propios-Fuente 31	Q	200,000.00		
✓	Sustitución No. 01-2023, según resolución de Secretaría No. SG-3-2023, "Disminución de caja y bancos de ingresos propios" Fuente 32	Q	82,872.84	Q	5,439,190.64
TOTAL					Q 5,439,190.64



II. ASPECTOS DE EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO

a) Ingresos

El cuadro que se presenta a continuación, reporta los movimientos presupuestarios que se realizaron en el transcurso del periodo de enero a diciembre 2023.

INGRESOS
ENERO-DICIEMBRE-2023
EN QUETZALES

CONCEPTO	APROBADO	SUSTITUCIÓN	VIGENTE AL MES DE ABRIL	AMPLIACIÓN	VIGENTE
TOTAL	<u>Q 24,656,858.00</u>	<u>Q 5,439,190.64</u>	<u>Q 24,656,858.00</u>	<u>Q 14,754,820.48</u>	<u>Q 39,411,678.48</u>
• Fuente 11 "Ingresos Corriente"	Q 11,000,000.00		Q 11,000,000.00	Q -	Q 11,000,000.00
• Fuente 17 "Ingresos Derivados de la Extinción de dominio", Ampliación 01-2023, Sección ordinaria 5-2023 -CONABED-	Q 13,656,858.00		Q 8,217,667.36	Q 5,439,190.64	Q 13,656,858.00
• Fuente 17 "Ingresos Derivados de la Extinción de dominio" Ampliación 02-2023, Sección ordinaria 9-2023 -CONABED-				Q 3,689,690.02	Q 3,689,690.02
• Fuente 17 "Ingresos Derivados de la Extinción de dominio" Ampliación 03-2023, Sección ordinaria 11-2023 -CONABED-				Q 1,528,599.81	Q 1,528,599.81
• Fuente 17 "Ingresos Derivados de la Extinción de dominio" Ampliación 04-2023, Sección ordinaria 12-2023 -CONABED-				Q 4,097,340.01	Q 4,097,340.01
• Sustitución: Fuente 18 "Disminución de caja y bancos de ingresos derivados por extinción de dominio"		Q 5,156,317.80	Q 5,156,317.80		Q 5,156,317.80
• Sustitución Fuente 31, "Ingresos Propios"		Q 200,000.00	Q 200,000.00		Q 200,000.00
• Sustitución Fuente 32 "Disminución de caja y bancos de ingresos propios"		Q 82,872.84	Q 82,872.84		Q 82,872.84

b) Ejecución de los Ingresos

El monto del presupuesto de ingresos por concepto de aporte del Gobierno Central a la presente fecha es de ONCE MILLONES DE QUETZALES (Q11,000,000.00), que fueron desembolsados mensualmente por medio de cuotas financieras aprobadas cuatrimestralmente por el Comité de Programación de la Ejecución Presupuestaria -COPEP-.



Los recursos percibidos obtenidos de enero a diciembre, asciende a un total de: **TREINTA Y CUATRO MILLONES OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE QUETZALES CON 51/100 (Q. 34,083,497.95)**, obtenidos de las Fuentes de Financiamiento que se describe en el siguiente cuadro:

INGRESOS PROGRAMADOS -PERCIBIDOS- ENERO-DICIEMBRE-2023 EN QUETZALES				
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	PROGRAMADOS		INGRESOS	
TOTALES	Q	30,096,048.64	Q	34,083,497.51
INGRESOS DEL GOBIERNO CENTRAL	Q	11,000,000.00	Q	11,000,000.00
Ingresos Ordinarios de Funcionamiento F-11	Q	11,000,000.00	Q	11,000,000.00
INGRESOS EXTINCION DE DOMINIO	Q	13,656,858.00	Q	22,972,487.84
Extinción de Dominio F-17	Q	13,656,858.00	Q	22,972,487.84
Fuente 18 "Disminución de caja y bancos de ingresos derivados por extinción de dominio"	Q	5,156,317.80	Q	-
	Q	5,156,317.80	Q	-
Fuente 31, "Ingresos Propios"	Q	200,000.00	Q	111,009.67
	Q	200,000.00	Q	111,009.67
Sustitución "Disminución de caja y bancos de ingresos propios" Fuente 32	Q	82,872.84		
	Q	82,872.84	Q	-

c) Ejecución de los Egresos

El presupuesto de Egresos de la Secretaría Nacional de Administración de Bienes en Extinción de Dominio -SENABED-, se ejecuta con base en lo establecido en el régimen Presupuestario de las Entidades Descentralizadas y Autónomas de la Ley Orgánica del Presupuesto de Ingresos y Egresos del Estado y su Reglamento, Decreto Número 101-97 y Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 del Presidente de la República de Guatemala, respectivamente, así como del Decreto Número 55-2010 Ley de Extinción de Dominio y su Reglamento, Acuerdo Gubernativo Número 514-2011.



La Ejecución del Presupuesto por Programas correspondiente de enero a diciembre del año 2023, se presenta en el cuadro siguiente:

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR PROGRAMAS							
ENERO-DICIEMBRE-2023							
EN QUETZALES							
PROGRAMA	CONCEPTO	PRESUPUESTO VIGENTE	COMPROMETIDO	GASTOS DEVENGADOS	%	COMPROMETIDO NO DEVENGADO	SALDO POR COMPROMETER
TOTALES		Q 39,411,678.48	Q 32,616,695.22	Q 32,610,401.67	82.74%	-Q 6,293.55	Q 6,795,083.26
01	Actividades Centrales	Q 26,213,820.32	Q 22,071,312.29	Q 22,065,018.74	84.17%	-Q 6,293.55	Q 4,142,608.03
11	Incremento de Recursos CONABED	Q 11,342,954.77	Q 9,036,028.23	Q 9,036,028.23	79.66%	Q -	Q 2,306,926.54
12	Incremento de Rendimientos	Q 1,854,903.39	Q 1,509,354.70	Q 1,509,354.70	81.37%	Q -	Q 345,548.69

El Programa 01 -Actividades Centrales-, presenta una ejecución del 84.17%, en relación al gasto programado, dichas actividades reflejan el apoyo administrativo financiero y de planificación, necesarias para el funcionamiento de la Institución.

El Programa 11 -Extinción de Dominio-, presenta una ejecución del 79.66%, en relación al gasto programado. Este programa contempla todos los gastos de funcionamiento que se realizan para gastos de administración y mantenimiento de bienes bajo disposición de la SENABED, con el propósito que puedan cumplir con la administración de Bienes Incautados en Extinción de Dominio y aquellos extinguidos.

El Programa 12 -Incremento Rendimientos-, presenta una ejecución del 81.37%, en relación al gasto programado. Dentro de este programa se contempla todos los rendimientos generados y obtenidos por medio de la celebración de contratos por parte de la Unidad de Registro de Contratistas; así como de las inversiones que se realicen para que la institución se sostenga financieramente de forma independiente.



El cuadro que se presenta a continuación detalla los valores acumulados que se tienen de los saldos comprometidos y los devengados correspondiente de enero a diciembre del año 2023, analizados por grupo de gasto:

EJECUCION POR GRUPO DE GASTO
ENERO-DICIEMBRE-2023
EN QUETZALES

GRUPO DE GASTO	MONTO VIGENTE	SALDO COMPROMETIDO	PORCENTAJE RESPECTO AL VIGENTE	MONTO DEVENGADO	PORCENTAJE RESPECTO AL VIGENTE
TOTAL					
PRESUPUESTO	Q 39,411,678.48	Q 32,616,595.22	82.76%	Q32,610,401.67	82.74%
0	Q29,952,054.08	Q 25,739,654.93	85.94%	Q25,733,461.38	85.92%
1	Q 5,310,051.19	Q 3,880,999.15	73.09%	Q 3,880,999.15	73.09%
2	Q 2,292,226.05	Q 1,224,945.87	53.44%	Q 1,224,945.87	53.44%
3	Q 205,011.87	Q 197,210.92	96.19%	Q 197,210.92	96.19%
4	Q 1,043,670.49	Q 965,119.55	92.47%	Q 965,119.55	92.47%
9	Q 608,664.80	Q 608,664.80	100.00%	Q 608,664.80	100.00%

El cuadro que se presenta a continuación muestra los porcentajes de ejecución por Fuente de Financiamiento, correspondiente de enero a diciembre del año 2023.

POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ENERO-DICIEMBRE-2023
EN QUETZALES

FUENTE	CONCEPTO	VIGENTE	DEVENGADO	PORCENTAJE EJECUTADO	SALDO
	TOTALES	Q 39,411,678.48	Q 32,610,401.67	82.74%	Q 6,795,083.26
11	INGRESOS CORRIENTES	Q 11,000,000.00	Q 10,993,806.45	99.94%	Q -
17	INGRESOS DERIVADOS DE LA EXTINCIÓN DE DOMINIO"	Q 22,972,487.84	Q 16,301,281.18	70.96%	Q 6,671,206.66
18	DISMINUCIÓN DE CAJA Y BANCOS DE INGRESOS DERIVADOS POR EXTINCIÓN DE DOMINIO	Q 5,156,317.80	Q 5,156,317.80	100.00%	Q -
31	INGRESOS PROPIOS	Q 200,000.00	Q 76,123.40	38.06%	Q 123,876.60
32	DISMINUCIÓN DE CAJA Y BANCOS DE INGRESOS PROPIOS	Q 82,872.84	Q 82,872.84	100.00%	Q -



De los recursos percibidos del Gobierno Central, Fuente de Financiamiento 11 "Ingresos Corrientes" se realizó un movimiento del 99.94%.

De la Fuente de Financiamiento 17 "Ingresos derivados de la extinción de dominio", su ejecución fue del 70.96%, mismos que corresponden a los fondos de dineros extinguidos según lo regulado en la Ley de Extinción de Dominio, y Decreto 55-2010 y Reglamento de la Ley de Extinción de Dominio, Acuerdo Gubernativo 514-2011.

De la Fuente de Financiamiento 18 "Disminución de caja y bancos de ingresos derivados por extinción de dominio", se ejecutó 100%, que corresponde a los fondos de dineros extinguidos según lo regulado en la Ley de Extinción de Dominio, según Decreto 55-2010 y Reglamento.

De la Fuente de Financiamiento 31 "Ingresos Propios", se devengo el 38.06%, mismos que corresponde a los Ingresos propios generados de los intereses de las cuentas bancarias.

De la Fuente de Financiamiento 32 "Disminución de caja y bancos de ingresos propios", se devengo el 100%, mismos que corresponde a los Ingresos propios generados de los Intereses por depósitos bancarios.


Carlos Guillermo Martínez García
ANALISTA DE PRESUPUESTO
SECCIÓN DE PRESUPUESTO
SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO




Lic. Suygly Janette Barreno Maldonado
JEFE DE LA SECCIÓN DE PRESUPUESTO
SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO




Licda. Ana Graciela Sosa Guzmán
Director Administrativo Financiero
Secretaría Nacional de Administración
de Bienes en Extinción de Dominio



ANEXOS

Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Ejecución de Ingresos - Reportes - Información Consolidada
Grupos Dinámicos de Ingresos
 Expresado en Quetzales
 Entidad = 11140070
 - Entidad - Recurso -

PAGINA :1 DE 1
 FECHA :5/01/2024
 HORA : 8:30.34
 REPORTE : R00815310.rpt

DEL MES ENERO AL MES DE DICIEMBRE

EJERCICIO: 2,023

	DESCRIPCION	ASIGNADO	MODIFICACIONES	VIGENTE	PERCIBIDO	DEVENGADO	%EJECUCION
11140-070	SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)						
11930	EXTINCIÓN DE DOMINIO	13,656,858.00	14,754,820.48	28,411,678.48	22,972,487.84	22,972,487.84	80.86
15131	POR DEPÓSITOS INTERNOS	0.00	0.00	0.00	111,009.67	111,009.67	0.00
16210	DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL	11,000,000.00	0.00	11,000,000.00	11,000,000.00	11,000,000.00	100.00
TOTAL	11140-070 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)	<u>24,656,858.00</u>	<u>14,754,820.48</u>	<u>39,411,678.48</u>	<u>34,083,497.51</u>	<u>34,083,497.51</u>	

Carlos Guillermo Martínez García
 ANALISTA DE PRESUPUESTO
 SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO
 GUATEMALA, C.A.

Lic. Suygly Janette Barreno Maldonado
 JEFE DE LA SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO
 GUATEMALA, C.A.

Licda. Ana Graciela Sosa Guzmán
 Director Administrativo Financiero
 Secretaría Nacional de Administración de Bienes en Extinción de Dominio
 GUATEMALA, C.A.

Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Ejecución de Ingresos - Reportes - Información Estadística
Estadístico de desagregación de ingresos
 Expresado en Quetzales

PAGINA : 1 DE 1
 FECHA : 5/01/2024
 HORA : 8:28.06
 REPORTE: R00804714.rpt

EJERCICIO 2023 Información al: 14/12/2023 (Fecha Real)

RUBRO	AUX	DESCRIPCION	DEVENGADO	RECAUDADO
ENTIDAD: 11140070-000-00 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)				
FUENTE: 11 INGRESOS CORRIENTES				
16210	1	DEL MINISTERIO DE FINANZAS PUBLICAS	11,000,000.00	11,000,000.00
Total Rubro:			11,000,000.00	11,000,000.00
Total Fuente: 11			11,000,000.00	11,000,000.00
FUENTE: 17 INGRESOS DERIVADOS DE LA EXTINCIÓN DE DOMINIO				
11930	1	EXTINCIÓN DE DOMINIO	22,972,487.84	22,972,487.84
Total Rubro:			22,972,487.84	22,972,487.84
Total Fuente: 17			22,972,487.84	22,972,487.84
FUENTE: 31 INGRESOS PROPIOS				
15131	4	INTERESES POR DEPOSITOS BANCARIOS	111,009.67	111,009.67
Total Rubro:			111,009.67	111,009.67
Total Fuente: 31			111,009.67	111,009.67
Total Unidad Ejecutora: 11140070-000-00			34,083,497.51	34,083,497.51
Total Entidad : 11140070			34,083,497.51	34,083,497.51
Gran Total			34,083,497.51	34,083,497.51

Carlos Guillermo Martínez García
 ANALISTA DE PRESUPUESTO
 SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
 DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Lic. Suygly Janette Barreno Maldonado
 JEFE DE LA SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
 DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Licda. Ana Graciela Sosa Guzmán
 Director Administrativo Financiero
 Secretaría Nacional de Administración
 de Bienes en Extinción de Dominio



Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
 Informes de Gestion y Rendicion de Cuentas - IGRC04
 Ejecución Financiera de los Recursos por Rubro de Ingreso
 Expresado en Quetzales

PAGINA : 1 DE 1
 FECHA : 5/01/2024
 HORA : 8:33.52
 REPORTE: R00820856.rpt

Entidad Institucional Igual a 11140070

DEL MES DE ENERO AL MES DE DICIEMBRE

EJERCICIO: 2023

Corte: ENTIDAD

Rubro					Aprobado	Modificado	Vigente	Devengado	% de Ejecución
Fuente	Clase	Sección	Grupo	Descripción del Recurso					
11140070-000-00	SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)								
11	16	2	10	DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL	11,000,000.00	0.00	11,000,000.00	11,000,000.00	100.00
TOTAL SECCIÓN: 16200 DEL SECTOR PÚBLICO					11,000,000.00	0.00	11,000,000.00	11,000,000.00	100.00
TOTAL CLASE: 16000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					11,000,000.00	0.00	11,000,000.00	11,000,000.00	100.00
TOTAL FUENTE: 11 INGRESOS CORRIENTES					11,000,000.00	0.00	11,000,000.00	11,000,000.00	100.00
17	11	9	30	EXTINCIÓN DE DOMINIO	13,656,858.00	14,754,820.48	28,411,678.48	22,972,487.84	80.86
TOTAL SECCIÓN: 11900 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS					13,656,858.00	14,754,820.48	28,411,678.48	22,972,487.84	80.86
TOTAL CLASE: 11000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS					13,656,858.00	14,754,820.48	28,411,678.48	22,972,487.84	80.86
TOTAL FUENTE: 17 INGRESOS DERIVADOS DE LA EXTINCIÓN DE DOMINIO					13,656,858.00	14,754,820.48	28,411,678.48	22,972,487.84	80.86
31	15	1	31	POR DEPÓSITOS INTERNOS	0.00	0.00	0.00	111,009.67	0.00
TOTAL SECCIÓN: 15100 INTERESES					0.00	0.00	0.00	111,009.67	0.00
TOTAL CLASE: 15000 RENTAS DE LA PROPIEDAD					0.00	0.00	0.00	111,009.67	0.00
TOTAL FUENTE: 31 INGRESOS PROPIOS					0.00	0.00	0.00	111,009.67	0.00
TOTAL ENTIDAD/UNIDAD EJECUTORA : 11140070-000-00 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)					24,656,858.00	14,754,820.48	39,411,678.48	34,083,497.51	86.48

Carlos Guillermo Martínez García
 ANALISTA DE PRESUPUESTO
 SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
 DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Lic. Suygly Janette Barreno Maldonado
 JEFE DE LA SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
 DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Licda. Ana Graciela Sosa Guzmán
 Director Administrativo Financiero
 Secretaría Nacional de Administración
 de Bienes en Extinción de Dominio





Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Informes de Gestion y Rendicion de Cuentas - IGRC05

Resultados Economicos y Financieros
DEL MES DE ENERO AL MES DE DICIEMBRE
 Entidad Institucional Igual a 11140070
 Expresado en Quetzales



PAGINA : 1 DE 2
 FECHA : 5/01/2024
 HORA : 8:52.10
 REPORTE: R00820875.rpt

EJERCICIO: 2023

ENTIDAD:	1114-0070-000 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)			PORCENTAJE
DESCRIPCION	APROBADO	VIGENTE	DEVENGADO	DE EJECUCION
1. RECURSOS	24,656,858.00	39,411,678.48	34,083,497.51	86.48
1.1. Ingresos Corrientes	24,656,858.00	39,411,678.48	34,083,497.51	86.48
1.1.3. Ingresos No Tributarios	13,656,858.00	28,411,678.48	22,972,487.84	80.86
1.1.3.5. Otros No Tributarios	13,656,858.00	28,411,678.48	22,972,487.84	80.86
1.1.6. Renta de la Propiedad	0.00	0.00	111,009.67	0.00
1.1.6.1. Intereses	0.00	0.00	111,009.67	0.00
1.1.6.1.3. INTERESES POR DEPÓSITOS	0.00	0.00	111,009.67	0.00
1.1.7. Transferencias Corrientes	11,000,000.00	11,000,000.00	11,000,000.00	100.00
1.1.7.2. DEL SECTOR PÚBLICO	11,000,000.00	11,000,000.00	11,000,000.00	100.00
1.1.7.2.1. De la Administración Central	11,000,000.00	11,000,000.00	11,000,000.00	100.00
2. GASTOS	24,656,858.00	39,411,678.48	32,610,401.67	82.74
2.1. Gastos Corrientes	24,656,858.00	39,206,666.61	32,413,190.75	82.67
2.1.1. Gastos de Consumo	24,595,215.00	38,957,937.36	32,164,569.78	82.56
2.1.1.1. Remuneraciones	20,872,500.00	30,895,995.32	26,598,851.68	86.09
2.1.1.1.1. Sueldos y salarios	16,554,896.00	21,600,386.72	19,178,926.19	88.79
2.1.1.1.2. Aportes patronales	1,644,916.00	2,115,771.63	1,903,254.95	89.96
2.1.1.1.3. DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN	200,000.00	284,167.52	240,000.00	84.46
2.1.1.1.4. Otras prestaciones relacionadas con salarios	2,472,688.00	6,895,669.45	5,276,670.54	76.52
2.1.1.2. Bienes y servicios	3,718,715.00	8,028,417.08	5,549,343.30	69.12
2.1.1.2.1. Servicios no personales	3,325,329.00	5,736,191.03	4,324,397.43	75.39
2.1.1.2.2. Materiales y suministros	393,386.00	2,292,226.05	1,224,945.87	53.44
2.1.1.3. Impuestos Indirectos	4,000.00	33,524.96	16,374.80	48.84
2.1.3. Rentas de la Propiedad	0.00	149,000.00	148,891.72	99.93
2.1.3.3. Derechos sobre Bienes Intangibles	0.00	149,000.00	148,891.72	99.93
2.1.7. Transferencias Corrientes	61,643.00	99,729.25	99,729.25	100.00
2.1.7.2. AL SECTOR PÚBLICO	61,643.00	99,729.25	99,729.25	100.00
2.1.7.2.1. Al Sector Publico No Empresarial	61,643.00	99,729.25	99,729.25	100.00
2.1.7.2.1.6. CUOTA SOSTENIMIENTO A CONTRALORÍA DE CUEN	61,643.00	99,729.25	99,729.25	100.00



**Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Informes de Gestion y Rendicion de Cuentas - IGRC05**

Resultados Economicos y Financieros

DEL MES DE ENERO AL MES DE DICIEMBRE

Entidad Institucional Igual a 11140070

Expresado en Quetzales

PAGINA : 2 DE 2

FECHA : 5/01/2024

HORA : 8:52.10

REPORTE: R00820875.rpt

EJERCICIO: 2023

ENTIDAD: 1114-0070-000 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)

DESCRIPCION	APROBADO	VIGENTE	DEVENGADO	PORCENTAJE DE EJECUCION
2.2. Gastos de Capital	0.00	205,011.87	197,210.92	96.19
2.2.1. INVERSIÓN REAL DIRECTA	0.00	205,011.87	197,210.92	96.19
2.2.1.1. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO	0.00	205,011.87	197,210.92	96.19
2.2.1.1.3. Maquinaria, equipo y otros bienes muebles	0.00	205,011.87	197,210.92	96.19

Unidad Ejecutora: 000

Balance en Cuenta Corriente:

0.00

205,011.87

1,670,306.76

814.74

Balance Presupuestal:

0.00

0.00

1,473,095.84

0.00

Carlos Guillermo Martínez García
ANALISTA DE PRESUPUESTO
SECCIÓN DE PRESUPUESTO
SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Lic. Suygly Janette Barreno Maldonado
JEFE DE LA SECCIÓN DE PRESUPUESTO
SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Ana Graciela Sosa Guzmán
Firma y Sello
Funcionario Responsable de la
Unidad de Administración Financiera

lcda. Ana Graciela Sosa Guzmán
Director Administrativo Financiero
Secretaría Nacional de Administración
de Bienes en Extinción de Dominio

Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Ejecución de Gastos - Reportes - Información Consolidada
Ejecución del Presupuesto (Grupos Dinámicos)

Expresado en Quetzales

ENTIDAD = 11140070

- ENTIDAD - PROGRAMA -

DEL MES ENERO AL MES DE DICIEMBRE

PAGINA : 1 DE 1

FECHA : 5/01/2024

HORA : 8:53.45

REPORTE : R00804768.rpt

EJERCICIO: 2,023

DESCRIPCION	ASIGNADO	MODIFICADO	VIGENTE	PRE COMPROMISO	COMPROMETIDO	DEVENGADO	PAGADO	SALDO POR COMPROMETER	SALDO POR DEVENGAR	SALDO POR PAGAR	% EJEC
11140070 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)											
01 ACTIVIDADES CENTRALES	16,268,603.00	9,945,217.32	26,213,820.32	0.00	22,071,212.29	22,065,018.74	22,065,018.74	4,142,608.03	4,148,801.58	0.00	84.17
11 INCREMENTO RECURSOS CONABED	7,229,618.00	4,113,336.77	11,342,954.77	0.00	9,036,028.23	9,036,028.23	9,036,028.23	2,306,926.54	2,306,926.54	0.00	79.66
12 INCREMENTO RENDIMIENTOS	1,158,637.00	696,266.39	1,854,903.39	0.00	1,509,354.70	1,509,354.70	1,509,354.70	345,548.69	345,548.69	0.00	81.37
TOTAL	24,656,858.00	14,754,820.48	39,411,678.48	0.00	32,616,595.22	32,610,401.67	32,610,401.67	6,795,083.26	6,801,276.81	0.00	82.74

Carlos Guillermo Martínez García
 ANALISTA DE PRESUPUESTO
 SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
 DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Lic. Suygly Janette Barreno Maldonado
 JEFE DE LA SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
 DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Licda. Ana Graciela Sosa Guzmán
 Director Administrativo Financiero
 Secretaría Nacional de Administración
 de Bienes en Extinción de Dominio



Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Ejecución de Gastos - Reportes - Información Consolidada
Ejecución del Presupuesto (Grupos Dinámicos)

Expresado en Quetzales

ENTIDAD = 11140070

- ENTIDAD - GRUPO GASTO -

DEL MES ENERO AL MES DE DICIEMBRE

PAGINA : 1 DE 1

FECHA : 5/01/2024

HORA : 9:02.02

REPORTE : R00804768.rpt

EJERCICIO: 2,023

DESCRIPCION	ASIGNADO	MODIFICADO	VIGENTE	PRE COMPROMISO	COMPROMETIDO	DEVENGADO	PAGADO	SALDO POR COMPROMETER	SALDO POR DEVENGAR	SALDO POR PAGAR	% EJEC
11140070 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)											
000 SERVICIOS PERSONALES	20,872,500.00	9,079,554.08	29,952,054.08	0.00	25,739,654.93	25,733,461.38	25,733,461.38	4,212,399.15	4,218,592.70	0.00	85.92
100 SERVICIOS NO PERSONALES	3,329,329.00	1,980,722.19	5,310,051.19	0.00	3,880,999.15	3,880,999.15	3,880,999.15	1,429,052.04	1,429,052.04	0.00	73.09
200 MATERIALES Y SUMINISTROS	393,386.00	1,898,840.05	2,292,226.05	0.00	1,224,945.87	1,224,945.87	1,224,945.87	1,067,280.18	1,067,280.18	0.00	53.44
300 PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	0.00	205,011.87	205,011.87	0.00	197,210.92	197,210.92	197,210.92	7,800.95	7,800.95	0.00	96.19
400 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	61,643.00	982,027.49	1,043,670.49	0.00	965,119.55	965,119.55	965,119.55	78,550.94	78,550.94	0.00	92.47
900 ASIGNACIONES GLOBALES	0.00	608,664.80	608,664.80	0.00	608,664.80	608,664.80	608,664.80	0.00	0.00	0.00	100.00
TOTAL 11140070 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)	24,656,858.00	14,754,820.48	39,411,678.48	0.00	32,616,595.22	32,610,401.67	32,610,401.67	6,795,083.26	6,801,276.81	0.00	82.74

Carlos Guillermo Martínez García
ANALISTA DE PRESUPUESTO
SECCIÓN DE PRESUPUESTO
SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO

Lic. Suygly Janette Barreno Maldonado
JEFE DE LA SECCIÓN DE PRESUPUESTO
SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO

Licda. Ana Graciela Sosa Guzmán
Director Administrativo Financiero
Secretaría Nacional de Administración de Bienes en Extinción de Dominio

Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Ejecución de Gastos - Reportes - Información Consolidada
Ejecución del Presupuesto (Grupos Dinámicos)
 Expresado en Quetzales


ENTIDAD = 11140070
 - ENTIDAD - FUENTE DE FINANCIAMIENTO -
 DEL MES ENERO AL MES DE DICIEMBRE

PAGINA : 1 DE 1
 FECHA : 5/01/2024
 HORA : 9:05.13
 REPORTE : R00804768.rpt

EJERCICIO: 2,023

DESCRIPCION	ASIGNADO	MODIFICADO	VIGENTE	PRE COMPROMISO	COMPROMETIDO	DEVENGADO	PAGADO	SALDO POR COMPROMETER	SALDO POR DEVENGAR	SALDO POR PAGAR	% EJEC
11140070 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)											
11 INGRESOS CORRIENTES	11,000,000.00	0.00	11,000,000.00	0.00	11,000,000.00	10,993,806.45	10,993,806.45	0.00	6,193.55	0.00	99.94
17 INGRESOS DERIVADOS DE LA EXTINCIÓN DE DOMINIO	13,656,858.00	9,315,629.84	22,972,487.84	0.00	16,301,281.18	16,301,281.18	16,301,281.18	6,671,206.66	6,671,206.66	0.00	70.96
18 DISMINUCIÓN DE CAJA Y BANCOS DE INGRESOS DERIVADOS POR EXTINCIÓN DE DOMINIO	0.00	5,156,317.80	5,156,317.80	0.00	5,156,317.80	5,156,317.80	5,156,317.80	0.00	0.00	0.00	100.00
31 INGRESOS PROPIOS	0.00	200,000.00	200,000.00	0.00	76,123.40	76,123.40	76,123.40	123,876.60	123,876.60	0.00	38.06
32 DISMINUCIÓN DE CAJA Y BANCOS DE INGRESOS PROPIOS	0.00	82,872.84	82,872.84	0.00	82,872.84	82,872.84	82,872.84	0.00	0.00	0.00	100.00
TOTAL 11140070 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO (SENABED)	24,656,858.00	14,754,820.48	39,411,678.48	0.00	32,616,595.22	32,610,401.67	32,610,401.67	6,795,083.26	6,801,276.81	0.00	82.74

Carlos Guillermo Martínez García
 ANALISTA DE PRESUPUESTO
 SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
 DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Lic. Suygly Janette Barreno Maldonado
 JEFE DE LA SECCIÓN DE PRESUPUESTO
 SECRETARÍA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
 DE BIENES EN EXTINCIÓN DE DOMINIO



Licda. Ana Graciela Sosa Guzmán
 Director Administrativo Financiero
 Secretaría Nacional de Administración
 de Bienes en Extinción de Dominio

